2 *Negotiorum gestorum.* sed cum causa sit indiuidua, cur non ha- bet locum communi diui.vt infra communi di.si quis putans.§. hoc autem: Respon. quia nil in re communi fecerunt: licet pro- pter re commune for- te: vt infra communi diui.l.arbor, §. si per eu dem. Vel dic quod de- fierat res esse comunis: vt quia fundus cui ser- uitus debebatur, fuit diuisus: vt. j. communi diui.l.j.& .C. commu- nia vtriusque iudi.l.fam- ilia. Accursius.

F *Ideusfor.*] **CASVS.** Accepi a Titio .x. mutuo: & fideiussore dedi & pignora: dein- de pro aliis .x. eadem pignora obligavi: ta- men in iste vltimo co- tractu fideiussor non intercessit: postea fide- iussor creditori satisfacit: & in vno debi- to & in alio in meo in quo se obligauit: & pi- gnora acceperat debi- tor. fideiussor non ha- bet mandati, sed neg. gest. act. Dicitur etiam quod fideiussor iste de culpa tenebitur, scili- cet si culpa pignora pe- rierunt, vel deteriora facta fuerunt. non au- tem tenebitur de casu fortuito: nec poterit creditor a debitore co- ueniri pigne. act. quia scilicet alij ius suu vendidisse videbitur. [I G N O R A N T E.]

+ Ex pra- senti. l. collige no. secu- dum Bald. hic quod libellus dicitur frustra- torius quan- do actio in- eptè est pro- posita: & iste tex. hoc optimè pro- bat: & ex tali libello non rite co- cepto debet sequi senten- tia absolutoria. Bolo. ad- do pro isto bene facere tex. in. l. 3. de interd. C. ibi dum di- cit, compe- tentibus actio- nibus, & ista faciunt pro glo. in prin. insti. de obli- ga. in verbo. secundu. quae vult senten- tia ex inep- to libello la- tam nullam esse ipso iu- re: vt ibi per scriben.

Contraxi sponsalia cum quadam: volui ei dare annulum: ob ve- recundiam accipere noluit: mater puellae filia nesciente annu- lum accepit: per quam act. petit filia annulum a matre? Respon. per act. neg. gest. repetit filia a matre.

b *Fideiussor.* Pone casum in fideiussore vnus contractus in quo etiam erat pignora obligata: quae pignora etiam ob aliud debi- tum tenebantur, & totu soluit: vt hic, & .C. de fideiuf. l. ij. vel pone qd alia erant pignora: & pro alio contractu: idè tamè est sem- per debitor. & tuc minor est dubitatio an act. neg. gest. teneatur.

c *Imperitia.* facti, vel iuris.

d *Alterius.* sed tamen eiusdem est debitoris.

e *Suscepit.* accipièdo etiam cessionem vnus creditoris, vel dic etiam sine cessione.

f *Existimans.* & bene secundum vtranque positionem cum ces- sione, vel sine, vel quod essent eadem vel alia pignora: maxime cum iure cessio facta fuerit vt in fine hic dicit.

g *Confusus praedius.* id est confusa siue mixta obligatione praedio- ru: quae praedia fuerunt simul cõcessa fideiussori in vtriusque co- tractus pecuniam facta super hoc cessione, vel dic confusus. id est extinctis obligationibus praediorum, quia fideiussor simpliciter soluit illa debita: sed pignora accepit vt retentione sibi confule- ret: vt infra qui mo. pig. vel hyp. sol. l. j. in princi.

h *Conuenietur.* imò non frustra: vt infra man. l. si mandato. ij. §. Paulus. quae est contra. Sol. hic non emit: sed fecit cedi sibi ius pignoris: & ideo vicem obtinet creditoris, & hoc potuit de iure facere: vnde etiã man. non tenetur: vt. C. de fideiuf. l. ij. ibi autem emit: quod non licet: vnde mandati tenetur. hac non placet. Si ergo aliquos sumptus hic fecit, act. neg. gest. aget: & eadem co- uenietur si quid culpa fecit. Vel dic melius: quia hic dicit cessare mādātī, & habere act. neg. gest. pro rebus scilicet alterius cõtra- ctus, sed pro rebus eiusdè agit mandati: & agetur hoc nostro ca- su ad sumptus neg. gest. & ad pecuniã: vt. j. man. l. ex mandato. §. fideiussori. nisi fuisset facta cessio, sicut hic fuit, vnde hoc casu iure cessio agetur ad pecuniam: hoc est eo iure quod creditori competiit. sed nihil prohibet vtramque competere.

i *Necessaria.* pro sumptibus factis in re: & vt culpae commissae nomine teneatur, & hoc pro rebus alterius cõtractus: at pro re-

gotioru gestoru a actione habet.

Quod quis facit contemplatio- ne mandati per errorem, non ve- nit in illa actione, sed in actione negotiorum gestorum: & qui ius vendit suum, pigneratitia tenetur. hoc dicit. quem casum not. & bene not. verbum creditoris. Bartol.

xxxii. IDEM libro tertio Responsorum.

F *Idciussor* b imperitia c lapsus, alterius d quoque contractus qui personam eius non contin- gebat, pignora vel hypothecas suscepit: & vtramque pecuniam creditori soluit, existimans f in- demnitati suae confusus praediis g consuli posse. ob eas res iudicio mandati frustra conuenietur: n & ipse debitorem frustra conue- nict. Negotiorum autem gesto- ru actio vtrique necessaria erit: in qua lite culpam aestimari fa- tis est, nō etiã casum: quia prado fideiussor non videtur. k creditor ob id factum ad restituendum, l iudicio quod de pignore dato m reditur, cum videatur n ius suum o vendidisse, non tenebitur.

Qui ab alio donu recipit meo no

[I G N O R A N T E.]

Contraxi sponsalia cum quadam: volui ei dare annulum: ob ve- recundiam accipere noluit: mater puellae filia nesciente annu- lum accepit: per quam act. petit filia annulum a matre? Respon. per act. neg. gest. repetit filia a matre.

b *Fideiussor.* Pone casum in fideiussore vnus contractus in quo etiam erat pignora obligata: quae pignora etiam ob aliud debi- tum tenebantur, & totu soluit: vt hic, & .C. de fideiuf. l. ij. vel pone qd alia erant pignora: & pro alio contractu: idè tamè est sem- per debitor. & tuc minor est dubitatio an act. neg. gest. teneatur.

c *Imperitia.* facti, vel iuris.

d *Alterius.* sed tamen eiusdem est debitoris.

e *Suscepit.* accipièdo etiam cessionem vnus creditoris, vel dic etiam sine cessione.

f *Existimans.* & bene secundum vtranque positionem cum ces- sione, vel sine, vel quod essent eadem vel alia pignora: maxime cum iure cessio facta fuerit vt in fine hic dicit.

g *Confusus praedius.* id est confusa siue mixta obligatione praedio- ru: quae praedia fuerunt simul cõcessa fideiussori in vtriusque co- tractus pecuniam facta super hoc cessione, vel dic confusus. id est extinctis obligationibus praediorum, quia fideiussor simpliciter soluit illa debita: sed pignora accepit vt retentione sibi confule- ret: vt infra qui mo. pig. vel hyp. sol. l. j. in princi.

h *Conuenietur.* imò non frustra: vt infra man. l. si mandato. ij. §. Paulus. quae est contra. Sol. hic non emit: sed fecit cedi sibi ius pignoris: & ideo vicem obtinet creditoris, & hoc potuit de iure facere: vnde etiã man. non tenetur: vt. C. de fideiuf. l. ij. ibi autem emit: quod non licet: vnde mandati tenetur. hac non placet. Si ergo aliquos sumptus hic fecit, act. neg. gest. aget: & eadem co- uenietur si quid culpa fecit. Vel dic melius: quia hic dicit cessare mādātī, & habere act. neg. gest. pro rebus scilicet alterius cõtra- ctus, sed pro rebus eiusdè agit mandati: & agetur hoc nostro ca- su ad sumptus neg. gest. & ad pecuniã: vt. j. man. l. ex mandato. §. fideiussori. nisi fuisset facta cessio, sicut hic fuit, vnde hoc casu iure cessio agetur ad pecuniam: hoc est eo iure quod creditori competiit. sed nihil prohibet vtramque competere.

i *Necessaria.* pro sumptibus factis in re: & vt culpae commissae nomine teneatur, & hoc pro rebus alterius cõtractus: at pro re-

bus eiusdem agit mandati, vt modò diximus.

k *Non videtur.* quia habuit ab eo qui habet ius tradendi: vt in- fra de verbo. signifi. l. bonae fidei.

l *Restituendum.* rem pigneratam.

m *Dato.* scilicet actione pigneratitia.

mine, neg. gest. act. mihi tenetur. B. Ignorante e virgine mater a sponso filiae res donatas suscepit: q quia mandati vel depositi cessat r actio, negotioru gestoru agitur. f

Heredi viri contra vxore de- functi datur hec actio de gestis co- state matrimonio. hoc dicit. qua. l. no. quia faciet tibi honorè: & da- bit tibi vtilitatem. Bartolus.

xxiii. IDEM libro decimo Responsorum.

H *eres viri defuncti vxore que* sua potestate habuit, cõpilatae he- reditatis postulare r nō debet. pru- dentius u itaque faciet, si ad exi- bendum & negotioru gestorum, si negotia quoque viri gessit, cum ea fuerit expertus.

Si per ascendente geratur nego- tia descendētis, vel fiat protestatio vt on° alimētādi ad defendēte nō pertineat, expēsae alimētōrū repe- tūtur. h. d. l. ista: quā no. & primò ponit exēpla Nefennij cōtinentia quēstionē & allegationē pro vtra- que parte, & opinionē quorūdā. se- cūdo ponitur respōsio Pauli. secū- da ibi, respō. hāc disceptatio. Bar.

fuisse socia diuinæ domus & humanæ: vt hic. & .C. de cri. expi- la. here. l. aduersus vxorem.

u *Prudentius.* id est prudenter. nam si hoc faceret, prudēter non faceret. hic enim cessat crimen expilatae hereditatis: vt hic, & .C. de fur. l. quamuis. & infra de cri. expi. he. l. vxor. non est ergo hic participatio positui, id est non ponitur comparatiue secundum lo. sic & .C. de fur. l. ij. Sed quid si hereditatem aliam heredi viri delatam expilasset: Respon. secundū H. haberet locū hāc actio: vt. C. de cri. expila. here. l. si aui. Accursius.

N *efennius.*] **CASVS.** Quidam iurisperitus fuit iudex: cui fuit proposita materia super tali quæstione, quæ talis est: Auia gessit negotia nepotis sui: & penes eam remanserunt. x. de bonis illius nepotis. mortua auia & nepote, agūt heredes nepo- tis aduersus heredes auia pro .x. excipiūt heredes auia quod illa x. impendit auia in alimentis nepotis. replicant heredes nepotis qd auia subministravit alimēta nepoti officio pietatis. & hoc ni- tuntur probare duabus rationibus. Prima est talis, quia auia nō petiit vt ei alimenta decernerentur: vel si petita fuerant, nō erāt decreta. vnde præsumitur quod de suo eum aluerit. Alia est. po- ne quod mater aluisset filium: præsumitur quod ex officio pie- tatis aluisset: vnde repetere non posset: nec auia ergo repetere. isti duplicant quod tunc demum præsumitur, mater filiu aluisse officio pietatis, cum ex propria substantia hoc fecerit. sed hoc non fuit hoc casu: quia auia aluit nepotem nō de bonis suis pro- priis, sed nepotis. Quidam dicebant quod alimenta pro parte agnosci debeant ab heredibus auia, & pro parte ab heredibus nepotis. quid iuris, quæritur. Dicitur quod hāc quæstio facti est, & sic super incerto interserit quoddam dictum, scilicet tale, hoc quod dixerunt heredes nepotis, scilicet quod quādo mater alit filiu, quod præsumitur ex officio pietatis hoc fecisse, multo- tiēs fallit, scilicet cum mater in contrariū fuit protestata. f. quod vellet repetere, vel fortè pater abfuit, & mater interim filium a- luit: sine dubio in casibus istis repetet mater cū protestata fuit: nec præsumitur mater donare istis duob° casibus. Vnde dicit qd heredes auia sunt audiendi, & absoluēdi: quia de bonis nepotis ipsum aluit, vel in dubio præsumitur aluisse. & sic nō dicit qd ali- mēta sunt partim ab heredibus nepotis prestāda: quia præsumi- tur semper quod auia aluit nepotem de bonis propriis nepotis.

E **Nefennius.**

n *Videatur.* & est ve- rū. vel dic habetur pro eo ac si cesserit, vt non teneatur creditor. Ac.

o *Ius suum.* quod in pi- gnore habebat.

p *Ignorante.* secus si sciēte: quia tunc habet locū depositi: vt. j. de- po. l. die spōsaliorum. quæ est contra.

q *Suscepit.* nomine fi- liae.

r *Cessat.* mala ratio. nā secundum hoc ad quā- libet rem petendam v- bi prædicta cessant, haberet istā: quod fal- sum est, dic ergo quod nulla melius potest ad- aptari actio a filia con- tra matrem.

f *Agetur.* scilicet si ha- buit ratum. aliās spōso datur repetitio. Ac.

H *eres.*] **CASVS.** Si **H** *eres vxor viro sur- ripiat ante mortē vel post, heres viri non agit aduersus eam cri- mine expilatae heredi. aget tamen ad exhibē- dum, vel neg. gest. act. si negotiū viri vel he- reditarium gessit.*

t *Postulare.* id est ac- cusare non bebet: cum

Vxor est so- cia diuinæ & humanæ do- mus.

a Nescimus. casus est planus, & de facto colligitur optimus allegandi modus ex hac lege.

b salutem. & quaestionem talem, auia &c.

c vtrisque. scilicet auia & nepote.

d actione. scilicet directa pro quibusdam rebus quas habuerat auia. heredes vero auie dicebant quod auia expenderat eas in alimentis pupilli nepotis: & hoc est quod dicit, reputabant. alibi autem ponitur pro compensare: vt infra de minor. l. minor. xxv. anis, cui. §. praedia.

e Respondebatur. ab heredibus nepotis. & haec replicatio est, vt infra de excep. l. ij. §. i. Accursius.

f Decernerentur. a iudice. non tamen est haec bona allegatio: na quae doque expedit non sic factum pupilli publicari coram praetore: & non erit ferendum si dicat &c. vt. C. de alimē. pra. l. fi.

g Aut decreta. licet forte petita.

h Pietate cogente. quae pietas praesumitur: vt C. e. tit. alimenta. & ibi est hoc constitutum quod hic dicit. item est in. l. si paterno. C. eo. tit. & quia ita erat constitutum in matre, idem in auia videbatur. vt ar. C. quae do mu. ru. offi. fun. po. authen. matri. Sed tamen est contra: vt hic dicit. & erat haec allegatio heredum nepotis.

i Ex contrario dicebatur. scilicet ab heredibus auiae. nam haec allegatio pro heredibus auiae facit. heredes enim nepotis petebant pecuniam, quam pupilli nomine auia habuerat. heredes autem auiae respondebant non potestis petere. quia expedit eam auia in alimenta nepotis. & hoc est verisimile: quia non facile mulier donare videtur: quia mulierum genus est auarissimum: vt arg. infra de do. inter vi. & vxor. si stipulata. in fi. Azo. & C. de don. ante nup. l. cum veterum. dicat ergo hi heredes auiae, tunc hoc recte &c. scilicet causa pietatis facta alimenta esse: & ideo non repeti. potest etiam distingui misericordiae motus: vt infra de relig. ar. si quis. §. sed interdum.

k Aluisse. quod verum est, sicut infra respondet. Dicunt enim heredes auiae posse ea quae repetuntur ab eis, reputare, id est, dicere ne eorum nomine condemnentur: quia in pupillum nepotem expensa fuerunt. Azo.

l Videatur. rescribere mihi subaudi.

m In factum. id est in certitudinem facti, quia nescimus vtrum eadem pecuniam pupilli nepotis expedit: vel no: sed etiam in iure est: vt puta quae sit praesumptio in tali dubio. nam &c.

n Perpetuo. id est generaliter. nam fallit quandoque, vt subiicit in duobus casibus.

o Conueniret. sed nec quod dicit hic de protestatione, est verum in omni casu. quid enim si mater necesse habeat alere: vt quia filius est inops, & pater inops: ite quid si modica repetat: certe non audietur. Ideo in auia dico: vt. j. de libe. agno. l. pe. & l. si quis a liberis. j. rn. vsque ad. §. si vel. & §. si mater. & §. alimenta autem. & §. vtrum. & infra commo. l. in rebus. §. possunt. Azo.

p Obiisse si habes obiisse, dic quod mater iuit cum patre: & dum reuertitur scilicet mater, alit filium. vel dic etiam dum reuertitur pater qui obiit. i. reuerti speratur. & sic etiam dices matrem domi remansisse. & haec bona: quia putabat patrem viuere. Si habeas abiisse, dicas quod mater non iuit: & dic dum reuertitur. l. patet.

q Exhibuisse. l. de suo proprio matris: & supple eam protestatam fuisse: vt. §. pxi. rn. secundum primum intellectum de tribus super

verbo, obiisse: aliam abiisse. secundum alios duos non est necessaria protestatio. credebat enim patrem viuere. Et ita non quod ad aliquid valet protestatio: vt. C. de epil. & cle. authen. si captiui. licet sit arg. contra. C. de pba. instrumeta. si enim non fuisset protestata quod vellet repetere, non audiretur: quia auia causa pietatis fecisse praesumitur: vt. C. eo. l. alimenta: & hoc fauore alimentorum. sic & alias. j. de co. dict. inde. cu. is. §. si mulier. & j. man. l. si vero non remunerandi. §. idem Papinianus, & C. de do. pro. & nuda pol. l. fi. §. j. idem & in auia dico: cum ratio diuersitatis reddi non possit: & vtraque cogatur alere ex causa: vt. §. dixi. & ita concesserunt etiam aduocati heredum auiae, si tamen constaret auia de suo praestitisse alimentis: vt. §. ibi, e contrario &c. si vero dubitetur, de suo, an de bonis nepotum: praesumam quod de bonis nepotum. & idem in matre dicam. sicque reputabatur agere per cuniam: licet repetere sua expensam non possint. secus in aliis causis quae alimentorum, etiam in matre & in patre dico, nisi coniectura sit quod voluit donare: vt. C. fa. erci. l. filiae. & j. fa. erci. quae pater. de leg. iij. cu. quis decedens. §. nuptura. argu. tamen duo in matre videntur quod videatur donare si impenderit in negotia filiorum, vt. C. eo. l. j. & l. alimenta. §. si quid. secundum Azo.

Protestatio ad aliquid valet.

No. stentiu du Bal. quod statutum in matre habet locum in auia: quia mater & auia procedunt per eadem rationem vbi potestatur naturalis affectio. concord. ff. de veterboru signifi. l. liberoru & hic pro costanti habet lex nostra.

XXXIII. PAVLVS libro primo Quaestionum.

Nescimus Apollinaris Iulio paulo salutem. Auia nepotis sui negotia gessit. defunctis vtrisque, auiae heredes conueniebantur a nepotis heredibus negotiorum gestorum actione. reputabant heredes auiae alimenta praestita nepoti. respondebatur, auiam iure pietatis de suo praestitisse: nec enim aut desiderasse vt decernerentur alimenta: aut decreta essent. Praeterea constitutum esse dicebatur, vt si mater aluisset, non posset alimenta quae pietate cogente de suo praestitisset, repetere. Ex contrario dicebatur, tunc hoc recte dici, vt de suo aluisse mater probaretur: at in proposito auiam quae negotia administrabat, verisimile esse de re ipsius nepotis cum aluisse. Tractatum est, nunquid de vtroque patrimonio erogata videatur. quae ro, quid tibi iustius videatur. Respondi, haec disceptatio in factum constitit. nam & illud quod in matre constitutum est, non puto ita perpetuo obseruandum. quid enim si etiam pro-

testata est se filium ideo alere, vt aut ipsum, aut tutores eius conueniret? Pone peregre patrem eius obiisse: & matrem, dum in patriam reuertitur, tam filium quam familiam eius exhibuisse. in qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem diuus Pius Antoninus constituit. Igitur in re facti facilius putabo auiam vel heredes eius audiendos si reputare velint alimenta, maxime si etiam in ratione impensarum ea retulisse auiam apparebit. Illud nequaquam admittendum puto, vt de vtroque patrimonio erogata videantur.

Vt debitum ante administrationem conuertatur in actionem quae ex administratione descendit, duo concurrere oportet: scilicet quod debitor a se exigere potuerit: & quod inde domini aliqua versetur utilitas. Bartolus.

XXXV. SCAEVOLA libro primo Quaestionum.

Diuortio facto negotia vxoris gessit maritus. dos non solum dotis actione, verum negotiorum gestorum seruari potest. Haec ita, si in negotiis gestis maritus dum gerit,

quaestione facta vel proposita. In rationes. id est in codicem rationum. Ea. alimenta.

u Videatur. No. contra vulgare rusticorum opinionem, qui quaestiones per medium diuidunt: vt si petat. x. dicunt se velle concordare: & dicunt quod quinque det. sic. C. de phi. se. pe. l. j. & j. de in re ver. si pro patre. §. si dni. ver. idemque. & j. de fu. instr. questiu. §. si quis eo. in glo. diuidim. Sed ar. contra. j. ad Trebel. l. Titi rogat. & inst. qui ex cau. ma. no. li. §. cu. ergo. & j. de peti. her. sed & si. §. quid autem quis. & §. adeo. Itē no. hac. l. casus in quibus cessat repetitio. primus ratione pietatis: vt hac. l. & C. e. l. j. & l. alimenta. secundus si paterna affectione: vt. C. e. si paterno. & j. e. is qui. tertius quando domestica affectione: vt. C. e. quid in vxore. quartus ratione obsequij: vt. C. e. l. officio. quintus ratione prohibitionis: vt. C. e. l. fi. sed hoc casu M. dabat vtile de aequitate: ar. j. de co. dict. inde. na hoc natura. in casu etiam secundum nos non nocet prohibitio: vt arg. j. de religio. l. ar. si quis. §. idem Labeo ait, si prohibente.